
 

 

 

 

 
 
 

C O M U N E   D I   PISCIOTTA 
(Provincia di Salerno) 

 

 
 

n.cronologico generale 25 del 22/01/2018 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 22/01/2018 
 

 

Oggetto: ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 
REPUBBLICA DI DOMENICA 4 MARZO 2018. COSTITUZIONE UFFICIO 
ELETTORALE E AUTORIZZAZIONE STRAORDINARIO ELETTORALE. 
 

 

L'anno duemiladiciotto il giorno ventidue del mese di Gennaio 
 

Premesso che con decreto del Sindaco prot. n. 11546 del 29.11.2017 è stata attribuita al sottoscritto 

la responsabilità del Settore Amministrativo Demografico del Comune di Pisciotta; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 28.12.2017, n. 209, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 302 del 29 dicembre 2017, con il quale sono stati convocati per 

domenica 4 marzo 2018 i comizi elettorali per le Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato 

della Repubblica;  

Vista la circolare F.L. n. 1/18 del Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali, relativa allo straordinario elettorale del personale comunale; 

Ritenuto di dover predisporre la costituzione dell'Ufficio Elettorale Comunale per consentire la 

regolare e tempestiva esecuzione dei numerosi e delicati adempimenti, previsti dalla vigente 

normativa per lo svolgimento delle elezioni di cui in oggetto, avuto riguardo della consistenza del 

corpo elettorale, del numero e della dislocazione nel territorio comunale delle sezioni elettorali e 

altri adempimenti; 



Considerato che per la costituzione dell'Ufficio Elettorale è necessario utilizzare il personale 

appartenente ai diversi servizi in cui è suddiviso strutturalmente il Comune; 

Dato atto che, contestualmente all'organizzazione dell'Ufficio Elettorale, occorre provvedere alla 

autorizzazione al personale interessato a compiere lavoro straordinario che si rende necessario per 

adempiere con sicurezza e funzionalità a tutte le complesse operazioni elettorali occorrenti; 

Vista la Legge del 27 dicembre 2013, n. 147 – Legge di Stabilità 2014 – la quale, all'art. 1, comma 

400, lett. d), modificando la precedente disciplina normativa, ha apportato modifiche all'art. 15 del 

D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito dalla Legge 19 marzo 1993, n. 68, in ordine al limite di spesa 

per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali, alla relativa determina autorizzava da parte dei 

responsabili dei servizi, alla durata del periodo elettorale e al termine per la presentazione del 

rendiconto delle spese da parte dei Comuni; 

Considerato che il medesimo articolo 15 fissa il monte ore individuale mensile per le esigenze 

lavorative connesse con le predette consultazioni entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per 

persona fino ad un massimo individuale di 60 ore mensili e dispone che la necessaria determina 

autorizzativa all'effettuazione delle ore straordinarie per il personale stabilmente addetto agli uffici 

elettorali, nonché per quello che si intende assegnarvi quale supporto provvisorio, deve essere 

adottata preventivamente; 

Accertata la propria competenza in merito all'adozione del presente atto; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. Di costituire l'Ufficio Elettorale Comunale come segue: 

 

 

N. Nome e Cognome Ufficio di appartenenza Funzioni da espletare 

1 Anna Dianese Area Amministrativa Ufficio elettorale, revisioni, 

adempimenti vari, turno apertura uffici 

2 Anella Greco Area Amministrativa Supporto attività servizio elettorale, 

turno apertura uffici 

3 Raffaele Montuori Polizia Municipale Vigilanza, notifiche, trasporto plichi 

4 Gerardo Greco Polizia Municipale Vigilanza, notifiche, trasporto plichi 

5 Felicia Saturno Area Finanziaria Supporto attività servizio elettorale, 

turno apertura uffici 

6 Roberta Schifone Area Finanziaria Supporto attività servizio elettorale, 

turno apertura uffici 

7 Renata Esposito Area Finanziaria Supporto attività servizio elettorale, 

turno apertura uffici 

8 Aurelio Positano Area Urbanistica Supporto attività servizio elettorale, 

turno apertura uffici 

9 Mario Dianese Area Tecnica Supporto attività servizio elettorale, 

turno apertura uffici 

 



2. Di autorizzare il personale dipendente ad effettuare dalla data odierna e fino al 9 marzo 2018, per 

gli adempimenti elettorali connessi con lo svolgimento delle elezioni della Camera dei Deputati e 

del Senato della Repubblica di domenica 4 marzo 2018, lavoro straordinario in deroga alle 

vigenti disposizioni, secondo il prospetto sotto indicato: 

 

N. Nome e Cognome Ufficio di appartenenza 
Ore complessive autorizzate 

nel periodo 

1 Anna Dianese Area Amministrativa n. 30 

2 Anella Greco Area Amministrativa n. 30 

3 Raffaele Montuori Polizia Municipale n. 50 

4 Gerardo Greco Polizia Municipale n. 30 

5 Felicia Saturno Area Finanziaria n. 30 

6 Roberta Schifone Area Finanziaria n. 30 

7 Renata Esposito Area Finanziaria n. 30 

8 Aurelio Positano Area Urbanistica n. 40 

9 Mario Dianese Area Tecnica n. 40 

 

3. Di imputare e impegnare la spesa occorrente, più oneri riflessi, al capitolo 40000.05, codice 

99.01-7.02 del bilancio di previsione per l'esercizio corrente, la spesa presunta di € 5.864,26 

4. Di provvedere con successivo atto alla liquidazione; 

5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 17 della legge 23.04.1976, n. 136, la relativa spesa è a carico 

dello Stato e si provvederà a richiederne il rimborso nell'ambito del rendiconto delle spese 

sostenute dal Comune; 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 
 

 
 
Sono stati espressi i seguenti visti di regolarità tecnica, in merito al provvedimento in 

oggetto: 

 

Esito Data Il Funzionario Responsabile che 
ha espresso il visto 

FAVOREVOLE 22/01/2018  GIUSEPPE CAPOZZOLO 

 
Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri 

di regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto: 

 

Esito Parere Data Parere Il Funzionario Responsabile che 

ha espresso il parere 

FAVOREVOLE 22/01/2018  GIUSEPPE CAPOZZOLO 

 
  L'incaricato facente funzione 

di responsabile del servizio  

  FARACCHIO FRANCESCA 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell'art.151, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, che pertanto in data odierna 

divenuta esecutiva. 

Pisciotta li 22/01/2018   
   
  Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
  CAPOZZOLO GIUSEPPE 

 
 
 
 
 


